[image: C:\Users\Adrian.Kamenica\Desktop\mtm3.png]

Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektvendimin:

PËR MIRATIMIN E PROGRAMIT KOMBËTAR PËR PARANDALIMIN E KRIJIMIT TË MBETJEVE
Projektvendimi, i cili ka për qëllim miratimin e dokumentit të Programit për Parandalimin e Krijimit të Mbetjeve (PKPM), në zbatim të nenit 66 të ligjit nr. 57, datë 16.10.2025 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, si dhe në përputhje me Direktivën Kuadër të Mbetjeve (2008/98/KE), është përgatitur në vijim të dokumentit të Programit Kombëtar të Parandalimit të Krijimit të Mbetjeve.
Parandalimi i krijimit të mbetjeve përbën elementin kryesor të politikave të Bashkimit Evropian në fushën e menaxhimit të mbetjeve, si dhe qëndron në krye të hierarkisë së mbetjeve, i ndjekur nga përgatitja për ripërdorim, riciklim dhe format e tjera të rikuperimit të mbetjeve ndërsa asgjësimi përbën alternativën e fundit.

Objektivi kryesor i PKPM-së është promovimi i parandalimit të mbetjeve si një mjet për të shkëputur rritjen ekonomike nga gjenerimi i mbetjeve dhe për të përshpejtuar tranzicionin e Shqipërisë drejt një ekonomie qarkulluese më efikase në përdorimin e burimeve.

Si dokument strategjik me masa konkrete PKPM, synon të ulë sasinë e mbetjeve të gjeneruara dhe atyre që hyjnë në sistem, si dhe të reduktojë ndikimet e mundshme në shëndetin publik dhe në mjedis, të shkaktuara nga krijimi dhe menaxhimi i pankontrolluar i mbetjeve. Masat e parashikuara në PKPM mbështesin tranzicionin nga ekonomia lineare drejt një ekonomie qarkulluese, më të qëndrueshme dhe më efikase në përdorimin e burimeve.

Përmes një kuadri të qartë veprimesh dhe një qasjeje të strukturuar e të koordinuar në drejtim të parandalimit, programi siguron kushtet e nevojshme për zbatimin efektiv të objektivave të përcaktuara në legjislacionin e BE-së, të cilat kërkojnë gjithashtu raportim periodik dhe rezultate të matshme. Në këtë kuadër, miratimi i programit përbën një hap thelbësor për përmbushjen e angazhimeve të vendit tonë  në procesin e integrimit europian dhe për forcimin e standardeve kombëtare në fushën e menaxhimit të mbetjeve.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:
Elisa.Trezhnjeva@mjedisi.gov.al 
Më poshtë gjendet linku i publikimit për :

1. Projektvendimin “Për miratimin e programit kombëtar për parandalimin e krijimit të mbëtjeve”.
2. Relacioni shoqërues.
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